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Annotatsiya. Mazkur maqola suv resurslarini integrallashgan holda 

boshqarilishi masalasiga e’tibor qaratadi. Maqolada ekologik va ijtimoiy-iqtisodiy 

yondashuvlarning suv resurslarini boshqarishdagi o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. 

Suv resurslarini barqaror va samarali boshqarish nafaqat ekologik muvozanatni 

saqlash, balki iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish uchun ham zarurdir. Ushbu maqolada 

suv resurslarining boshqarilishini, global va regional muammolarni, shuningdek, 

integrallashgan yondashuvlarning amaliy usullarini ko‘rib chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: suv resurslari, ekologik boshqaruv, ijtimoiy-iqtisodiy 

yondashuvlar, barqaror rivojlanish, integrallashgan boshqaruv, suv stressi, BMT, suv 

forumi, ekotizim. 

 

Kirish. Dunyoda suv resurslaridan oqilona foydalanish va samaradorligini 

oshirish uchun integrallashgan holda boshqarish va energiya-resurs tejamkor 

texnologiyalarni qo‘llash yetakchi o‘rinlardan birini egallamoqda. Barqaror rivojlanish 

maqsadlari (BRM)da ta’kidlanganidek “2030-yilga borib barcha darajalarda suv 

resurslarini integratsiyalashgan holda boshqarishni ta’minlash” (2015, BMT ), 10-

Butunjahon suv forumi (2024, Bali, 83-loyiha) deklaratsiyasida esa “Suv sifatini 

https://t.me/goldenbrain_journal
https://doi.org/10.5281/zenodo.14827435
mailto:u.m.turaev7@mail.ru


GOLDEN BRAIN                              ISSN: 2181-4120                           VOLUME 3 | ISSUE 2 | 2025  

  

 

https://t.me/goldenbrain_journal              Multidisciplinary Scientific Journal            February, 2025 71 

 

yaxshilash, oqova suvlarni tozalash va xavfsiz qayta foydalanish” bo‘yicha aniq 

harakatlar qabul qilingan. Shu jihatdan qurg‘oqchil hududlarda qo‘shimcha suv sifatida 

yer usti va yer osti sho‘r suvlarini mineralsizlashtirish, energiya-resurs tejamkor 

texnologiyalar va qurilmalardan foydalanish muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Jahonda suv resurslarini integrallashgan holda boshqarishga yo‘naltirilgan 

resurs tejamkor usullar, inson faoliyatining turli sohalarida suvdan foydalanishda 

zamonaviy texnologiyalarni qo‘llash va texnik qurilmalarning yangi ilmiy-texnologik 

yechimlarni ishlab chiqishga yo‘naltirilgan ilmiy-tadqiqot ishlari olib borilmoqda. Bu 

borada, sanoat va kommunal xo‘jalik oqova suvlarni kimyoviy, fizikaviy va biologik 

tozalash usullari asosida texnik qo‘shimcha resursni hosil qilib qayta texnologik 

jarayonda foydalanish va qishloq xo‘jaligida yangi  texnika va usullarni joriy qilish 

yo‘li bilan suv tejamkor texnologiyalarga alohida e’tibor berilmoqda. 

Yangi O‘zbekistonning 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan rivojlanish 

strategiyasining 31-maqsadida, jumladan, “…suv resurslaridan samarali foydalanish 

hisobiga kamida 7 mlrd. m3 suvni iqtisod qilish” bo‘yicha muhim vazifa belgilab 

berilgan. Ushbu vazifalarni amalga oshirishda, jumladan, har bir ma’muriy tuman 

doirasida suv resurslaridan integrallashgan holda foydalanish va iqtisodiyot tarmoqlari 

uchun takomillashgan shakliy loyihalar tuzish, texnik va texnologik jihatdan 

modernizatsiyalashgan qo‘shimcha suvni shakllantiradigan qurilmalarni yaratish 

muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Asosiy qism. Ekologik yondashuv suv resurslarining tabiatdagi muvozanatini 

saqlashga qaratilgan. Suv manbalarining isrof bo‘lishi va ifloslanishi ekologik tizimlar 

uchun jiddiy xavf tug‘diradi. Suvni tejash va uni qayta ishlatishning innovatsion 

texnologiyalari, ekologik boshqaruv tamoyillari integrallashgan boshqaruvni amalga 

oshirishda muhim o‘rin tutadi. Ekosistemalar asosida suv boshqaruvi ekologik 

xavflarni kamaytirish va tabiiy suv resurslarini tiklashga yordam beradi. Bunday 

yondashuv, asosan, biologik xilma-xillikni himoya qilish va suv manbalarining tabiiy 

siklini saqlashni ta’minlashga qaratilgan. 
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Suv resurslarini boshqarishda ijtimoiy-iqtisodiy yondashuvlar aholining 

ehtiyojlarini va iqtisodiy manfaatlarni hisobga olishni talab qiladi. Suv resurslarining 

samarali boshqarilishi iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, qishloq xo‘jaligi va sanoatdagi 

ehtiyojlarni qondirishda muhim rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, ijtimoiy adolatni 

ta’minlash, suvga teng kirish imkoniyatlarini yaratish va eng kam ta’minlangan 

qatlamlarni qo‘llab-quvvatlash kerak. Suv taqsimotining ijtimoiy jihatlariga e’tibor 

qaratish, xususan, suvni faqat iqtisodiy foyda uchun emas, balki ekologik va ijtimoiy 

ehtiyojlarni hisobga olgan holda taqsimlash zarur. 

Suv resurslarini integrallashgan holda boshqarishning asosiy tamoyillari 1992-

yilda Dublindagi “Suv va atrof-muhit” bo‘yicha xalqaro konferensiyada belgilangan 

bo‘lib, unda: a) chuchuk suv zaxiralari cheksiz emasligi, suv – jamiyat hayotining asosi 

va barqaror rivojlanishi; b) suv resurslarini ishlab chiqish va boshqarish, suvdan 

foydalanadiganlar, barcha darajadagi rejalar va qarorlarni qabul qiluvchilar o‘rtasida 

teng taqsimlanishi kerak; d) suv iqtisodiy ahamiyatga ega va uni iqtisodiy ne’mat 

sifatida qabul qilish kerakligi alohida ta’kidlangan. Keyinchalik “Dublin 

tamoyillari”ga asoslangan SRIB konsepsiyasi 1992-yil Rio-de-Janeyroda bo‘lib o‘tgan 

BMTning “Atrof-muhit va barqaror rivojlanish” konferensiyasida “XXI asr kun 

tartibi”da qabul qilingan. 

SRIBni joriy qilish – suv zaxiralarini boshqarish, rejalashtirishning barcha 

bosqichlari davomida yangi islohotlar o‘tkaziladigan va hududiy hamkorlikni 

rivojlantiruvchi, talab qiluvchi uzoq jarayon bo‘lib, ziddiyat paydo bo‘lishini 

kamaytirishga, hududiy barqarorlikni ta’minlagan holda, ishonch va o‘zaro 

munosabatlarni mustahkamlashga yordam beradi.  

Bir qator ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, suv resurslarini boshqarishning 

integrallashgan yondashuvi muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun quyidagi usullarni tatbiq 

etish zarur: 

• Suvni tejash texnologiyalarini joriy etish: Qishloq xo‘jaligida va sanoatda 

suvni samarali ishlatish usullarini rivojlantirish. 
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• Qayta tiklanadigan suv resurslaridan foydalanish: Ochiq suv manbalarini 

kamaytirish va tashqi suv taэminoti bilan bog‘liq iqtisodiy xavflarni 

kamaytirish. 

• Barqaror suv boshqaruvi siyosatini ishlab chiqish: Suv taqsimoti va 

boshqaruvi bo‘yicha samarali siyosatlarni ishlab chiqish va amalga oshirish. 

BMT ning 2021-yilgi hisobot-ma’lumotiga ko‘ra Markaziy Osiyoda suvdan 

foydalanish qiymati ancha kichikligiga qaramasdan, chuchuk suvdan foydalanish 

hajmi 44 foizdan (Turkmaniston) 69 foizga (O‘zbekiston) oshgan. O‘z navbatida, suv 

va kanalizatsiyaga olingan moliyaviy yordam ham sezilarli darajada ortib borgan. 

Respublikada BRM-6 maqsadiga erishish cheklangan, amalga oshirish o‘rtacha past. 

Demak, hududda suvni integrallashgan holda boshqarish qat’iy talab etiladi. 

 

1-rasm. SRIBni amalga oshirish darajasi, 2020-yil (oxirgi besh yil davomida 

186 mamlakat ushbu ko‘rsatkichni qayd etdi) 

 

Orol dengizi havzasi (ODH)ning umumiy suv vaziyatida Afg‘oniston, 

Tojikiston va Qirg‘iziston mintaqadagi asosiy suv resurslari shakllanadigan 

mamlakatlar hisoblansa, Qozog‘iston, Turkmaniston va O‘zbekiston davlatlari asosiy 

suv iste’molchilari sifatida xarakterlanadi. Turli hisob-kitoblarga ko‘ra, Afg‘oniston 
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shimolida (yuqori Amudaryo) yiliga 8-10 dan 16-18 km3 gacha, Qirg‘izistonda 

ODHning 25 foizi, Tojikistonda Amudaryo oqimining 80 foizi va transchegaraviy 

Zarafshon daryosining deyarli butun suvi shakllanadi. Davlatlararo ahamiyatdagi suv 

xo‘jaligi infratuzilmasi obyektlarining tarvaqaylab ketgan tuzilmasi vaziyatni yanada 

murakkablashtiradi. 

Ko‘plab mutaxassislar va tahlilchilar fikriga ko‘ra, Markaziy Osiyo 

transchegaraviy suv resurslari (TSR)dan foydalanishda ko‘plab nizoli vaziyatlar 

mavjud bo‘lgan, kelajakda bu vaziyatlar hukumatimizning oqilona siyosatiga 

bog‘liqligi ko‘rinib turibdi. Misol uchun, Afg‘onistonda qurilayotgan Qo‘shtepa 

sug‘orish tarmog‘i. 2023-yil 11-oktyabr kuni Afg‘onistonda uzunligi 280 km, eni 100 

metr va chuqurligi 8 metr bo‘lishi kutilayotgan kanal qurilishining 2-bosqichiga start 

berildi. Mintaqadagi suv muammolari bilan bog‘liq holda yuzaga keladigan siyosiy 

vaziyat Markaziy Osiyo davlatlarining jipslashishiga yoki, aksincha, ular orasida 

nizolar kuchayishiga sabab bo‘luvchi omillar bo‘lishi mumkin. 

Xulosa. Bugungi kunda integrallashgan suv resurslarini boshqarishning 

ekologik va ijtimoiy-iqtisodiy metodologiyalari global miqyosda suvning taqsimoti va 

sifatini yaxshilashda muhim o‘rin tutmoqda. Zamonaviy texnologiyalar va aqlli 

boshqaruv tizimlari yordamida suvdan foydalanishni samarali va barqaror qilish 

mumkin. Suv resurslarini boshqarishda raqamli transformatsiya, intellektual 

tarmoqlar, va aqlli texnologiyalar orqali amalga oshirilgan yondashuvlar 

muvaffaqiyatli natijalar keltirgan. Kelajakda, barqaror rivojlanish tamoyillarini 

hisobga olib, ekologik va iqtisodiy jihatlarni birlashtirgan, barcha manfaatdor tomonlar 

o‘rtasida hamkorlikni rivojlantirgan yondashuvlar suv resurslarining samarali 

boshqarilishi uchun zarurdir. Xalqaro tashkilotlar, davlatlar va shaxsiy sektor 

o‘rtasida strategik hamkorlikni davom ettirish va suv resurslarini oqilona boshqarish 

masalalariga yangi, ilg‘or yondashuvlar joriy etish suv xavfini kamaytirish va barqaror 

rivojlanishning ta’minlanishiga yordam beradi. 
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